278 REN ZO M O S T I« dellu Repusu » e di S . Maria del Ponte, col consenso dei membri della confraternita, vende a Giacom o, già di Montereale ed ora di Tivoli, un casareno diruto, si­tuato in contrada Castrovetere in Cornuta, al prezzo di un fiorino e mezzo in ragione di 47 solidi a fiorino.O r i g i n a l e .  Arch, di S tato di R oma, Pergamene cass. 215 (già 80) n. 8, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 22,5 x 37,5.In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo C C C C X L V III tempore pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai divina providentia j pape quinti indictione XIT mense octubris die X X V III . In presentia mei Andree Sim onis publici notarii de Tybure et lelstium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogato- rum Angelus Caritis de Tybure prior fraternitatis ! Sal- vatoris dellu Repusu et Domine Nostre de Ponte cum consensu presentia voluntate et auctoritate ! hominum et personarum diete fraternitatis nemine discordante sponte vendidit et venditionis titulo | dedit cessit atque concessit in perpetuum Iacobo olim de Montereali et nunc de Tybure presenti ementi recipienti et legitime ! stipulanti prò se suisque heredibus et successoribus id est unum casarenum dirutum positum Tybure in con- trata Castriveteris ! in Cornuta iuxta rem ipsius empto- ris rem Antonutii Sancti Rubei a latere et a pede bric- ciale flum inis viam j publicam  ante et alios fìnes cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus suis cum ] potestate et sua pro­pria auctoritate sine preiudicio sui iuris vel alterius persone dictum casarenum intrandi tejnendi utendi pos­sidenti et alienandi ut verus dominus de re sua facere potest et debet nulla reservatione I conditione facta vel servitute constituta in dicto casareno vendito et pro­misit dictus prior quod dictum  casarenum | est diete fraternitatis et ad eam spectat et pertinet pieno iure dominii vel quasi et quod nulli alie persone dictum casarenum est venditum datum nec alienatum in preiu- dicium presentis venditionis contractus et si contrarium appareret unde dictus emptor vel eius heredes et successores dampnum vel perdimenta incurrerent aut expensas facerent ! aut evictio sequeretur in totum vel
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in parte illud easve prom isit dictus venditor in bonis diete fraternitatis re|ficere et emendare cum omnibus dapnis perdimentis expensis et interesse de quibus dap- nis perdimentis expensis | et interesse stare et credere voluit soli ac sim plici verbo dicti emptoris seu eorum heredum et successorum cum sacramento | tantum ab- sque alio honere probationis et iudicis taxatione quibus ex certa scientia remmtiavit expresse quod iuramentum 20 haberi | voluit prò piena et sufficienti probatione et prom isit insuper dictus venditor dicto emptori presenti recipienti et legitime I stipulanti dictum casarenum cum iuribus suis defendere ab omni persona in iudicio et extra iudicium si lix vel questio I mota fuerit omnibus suis sumptibus et expensis a principio litis medio usque ad finem et donec dictus emptor ! de dicto casareno corporalem possesionem adeptus fuerit se precario no­mine tenere et possidere ponens dictus venditor j eun- dem emptorem in locum privilegiia) suorum iurium dans et concedens dictus venditor dicto emptori pre- 25 senti recipienti | et legitime stipulanti omnia sua iura omnesque actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas | ypotecarias seu mistas ei compe- tentes competentia et competituras. Hanc autem vendi- tionem et omnia et singula predicta | fecit dictus ven­ditor eidem emptori presenti recipienti et stipulanti prò pretio et nomine pretii unius floreni cum dimidio ad rationem X L V II  solidorum I per florenum quos presen- tialiter et manualiter habuit et recepit de quibus se bene quietum contentum et pacatum  vocavit et renuntiavit ex|ceptioni non solutorum non habitorum non recepto- rum dicti floreni cum dimidio et spei future numeratio- 30 nis et receptionis renuntiavit | espresse. E t si plus dicto pretio dictum casarenum valeret seu valebit in futurum totum illud plus inrevocajbiliter donavit titulo dona­tionis inter vivos, quam donationem promisit dictus ven­ditor nullo tempore revocare aliqua ingratitudinis | cau­sa seu filiorum  agnatorum et dictam donationem fecit propter multa grata et honesta servitia que dieta fra- ternitas recepit j et in futurum  recipere sperat Domino concedente. E t predicta omnia et singula promisit dictus venditor vice et nomine diete fraternitatis ! adtendere et
a) A  priveligium

280 REN ZO M O S T Iobservare et eontra non facere vel venire aliqua ratione iure modo vel causa sub obligatione bonorum diete fra- 35 ternitatis et | pena XXV  librarum provisinorum, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula perpetuo firm a perdurent. Renuntiavit capitulo statuti et consue- tudinibus | Urbis loquentium de penis conventionalibus non petendis vel exigendis, prestito a dicto venditore corporaliter et manualiter iuramento.Àctum  Tybure in ecclesia sancte Marie de Ponte presentibus hiis testibus scilicet Salvato Grisanti, Paulo Petri Pape et Iohanne Antonio Agustini | Atrude om ni­bus de Tybure ad hec specialiter vocatis et rogatis., Ego Andreas Simonis de Tybure Dei gratia imperiali auctoritate notarius publicus quia predictis omnibus et 40 singulis rogatus interfui scribere j scripsi et pub licavi et mei nominis signum feci.(S)
XI.D O N A TIO .1451, luglio 15, Tivoli.Frate Agostino di Tivoli dell’Ordine degli eremiti di S . Agostino, con l ’autorizzazione del Priore generale frate Giuliano di Salem , dona a frate Antonio di Tivoli del medesimo ordine, il beneficio del possesso, vita naturai durante, di un frantoio diruto in Cornuta, di un oliveto a S , Agnese, di alcune vigne in Oriali e di un orto in Burgo, che erano stati assegnati da Martino V  al con­vento tiburtino degli eremitani preposti a ll’Ospedale di S . Onofrio.O r i g i n a l e .  Arch. V escovile  di Tivoli, Pergamene, s. coll., originale inedito.E ’ in buono stato di conservazione.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Nel verso: « 206. Instrumentum donationis fratris Antonuc- cii » del XV  sec.; « L ’hospidale de Santo Honofrio dato alla religione dove è lo oliveto posto a Santa Agnese una vigna
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nelli Riali e altri beni » del XVI sec.; « 49 (poi 26). Copia del- l’Istromento della vigna ai Reali, dell’oliveto a S. Agnese e di altri beni dell’ospedale di S. Onofrio 1451 » del XIX  sec.Misure cm. 19,5x67.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo C C C C L I tempore pontificatus sanctissimi in Christo pa- tris et | domini nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti indictione X I I I I  mense iulii die X V . Cum iudicis presentia haberi non possit ideo in presentia Ambrosii filii mei et mei Iohannis publicorum | nota­riorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec spe- cialiter vocatorum et rogatorum religiosus j vir frater Augustinus de Tybure Ordinis fratrum heremitarum Sancti Agustini habens | ad infrascripta omnia et singula facienda plenam concessionem et potestatem ac facul- tatem ! ab infrascripto generali dicti Ordinis tenoris et continentie subsequentis: Frater Iulianus \ de Salem de Sicilia  prior generalis licet immeritus Ordinis fratrum heremitarum sancti Agu|stini dilecto nobis in Christo fratri Agustino de Tybure eiusdem Ordinis salutem in Domino sem|piternam. Cum intellexerimus quod olim sanctissimus dominus Martinus papa quintus | loco et conventui nostro de Tybure cuius summam egestatem senserat subsidium quo sublstentari posset adhibere volens hospitale sancti Honufrii quod ipsi proximum ac pene | contiguum  loco est factam  per bullam  commis- sionem Reverendo in Christo patri et domino Sancto episcopo tybur|tino eidem loco et conventui cedente tantum vel decedente ipsius rectore unisset ac re ligio- sus vir fratrer Agustinus de Tybure nostri Ordinis ipsius hospitalis tum curam gerens j zelo et in caritate Ordinis sui ductus ipsi cure regimini seu prioratui libere et sponte | cum sollempni rogatione notarii et testium renuntiasset dedisset que per hunc modum comoditatem et curam conventui ut omnia iura hospitalis cum ipsius libera possessione adiret quod et factum  est cum magna ipsius loci utilitate atque comoditate | accedente inter­veniente super hoc auxilio procuratoris Ordinis reverendi m agistri Boetii de Tollentino hac conditione adiecta ut certas terras reditus seLi possessio|nes tibi ad usum re- servares dumtaxat vita tua durante et hec approbata fuerunt | licteris reverendi patris fratris Agustini ge­neralis sacre theologie professoris predecessoris nostri, I

282 REN ZO M O S T Iet cum ex parte tua nobis fuerit suplicatum humiliter 25 ut predictas terras reditus I et possessiones velimus degratia concedere venerabili fratri Antonio de Tvbure quem a pueritia in ordine educasti ideo ne tibi ordo videatur ingratus precibus tuis annuere | cupientes tibi liberam facultatem  concedimus ut predictas terras et possessiones et | reditus possis prefato fratri Antonio donare vita sua dumtaxat nolentes eum super | ipsis aut eorum aliquo posse dum visserit ab ullo nostrorum 30 inferiorum quomodolibet j impediri vel molestari. Da-tum in nostro conventu ferrarense anno Domini mille­simo I I I CL I | die X IX  iunii generalatus nostri officii sub sigillo deinde in dieta concessione apparente I quedam lictere infrascripto modo videlicet f. Iu. d. Sa. de S G . f. Io. de Mediolano vice R.m i I. p. g. a) subtus ! postea apparent infrascripte lictere videlicet Reverendus C. f. et G . S . O . et in dieta concessione est imjpressio sigilli officii generalatus dicti fratris Iuliani sponte et ex certa 35 eius scientia et non ! per errorem donavit titulo dona­tionis inter vivos dedit cessit et concessit fratri Anltonio de Tybure eiusdem Ordinis heremitarum presenti reci­pienti et legitime stipulanti | prò se toto tempore vite ipsius fratris Antonii dum taxat videlicet arredum di­rutum situm in burgo Cornute. Item olivetum quod dicitur lo oliveto dello priore positum in tenimento Tyburis 1 ad Sanctam  Agnetem. Item  quasdam vineas 40 positas in dicto tenimento in loco qui dicitur | Orialiiuxta flum en a pede et viam publicam a capite et alios fìnes. Item  quendam I ortum positum in dicto burgo iuxta flum en a pede et rem heredum Honufrii i de Ca- runchio et alios fìnes si qui sunt plures vel veriores antiqui vel moderni \ et vocabula veriora cum omnibus dictarum rerum donatarum introitibus exitibus usibus uti|litatibus pertinentiis et adiacentiis universis po- nens dictus donator eundem donai tarium dicto tempore in locum et privilegium iurium ipsius. E t donec dictus 45 donatajrius dictarum rerum donatarum corporalem pos-sessionem acceperit supradictus donator ipsius | dona­t a r i  nomine precario tenere et possidere constituit die-
a) Propongo lo scioglim ento  frater Iulianus de Salem  de Sicilia Generalis frater lohannes de Mediolano vice Reverendissim i Iu liani patris generalis
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tas res donatas ad quam | possessionem apprehenden- dam deinceps et retinendam dictus donator eidem do­n atario  presenti recipienti et stipulanti ut supra omni-50 modam potestatem contulit atque dedit. | E t promisit dictus donator eidem donatario presenti recipienti et stipulanti ut supra I quod de dictis rebus donatis nemini fecit venditionem donationem alienationem contrac- tum  | vel quasi in preiudicium presentis donationis con- tractus. E t si contrarium aliquo tempore apjpareret voluit de evictione teneri in form a iuris valida et consueta cum refectione | dampnorum expensarum et interesse que dictus donalarius faceret vel incurreret occasione ! 55 predicta de quibus stare et credere voluit et promisitsoli simplici iuramento dicti dona|tarii absque alio onere probationis et iudicis taxatione arbitrio seu arbitra­m e l o  | alterius boni viri quibus dictus donator renump- tiavit expresse quod iuramentum haberi voluit ! prò piena et sufficienti probatione. Hanc autem donationem et om nia predicta fecit dictus fratrer ! Agustinus dona­tor predicto donatario presenti recipienti et stipulanti 60 ut supra ob meram eius \ liberalitatem et quia sic sibibene placuit quam donationem prom isit dictus donaltor dicto donatario presenti recipienti et stipulanti ut supra ratam gratam et firm am  ! habere et tenere et eam non revocare aliqua ratione iure modo vel causa vel colore 1 quesito. E t predicta omnia et singula prom isit dictus donator dicto donatario presenti recipienti et ! stipu­lanti ut supra actendere et observare et contra non 65 facere vel venire sub oblieatione bolnorum suorum pre- sentium et futurorum . E t nichilominus iuravit tacto eius pectore ! prò observantia omnium predictorum.Actum Tybure in contrata Castriveteris in domo habitationis mei Iohannis presentibus | hiis testibus scilicet Cola Butii Boffoni. Angelo Venere et Antonio Pauli | Mascii de Tybure ad predicta vocatis et rogatis.70 Ego lohannes Andree Cole Mey Dei gratia publi­cus imperiali auctoritate notarius de Tybure quia ! pre- dictis omnibus et singulis rogatus interfui ideo predic­ta scripsi et publicavi et ad fidem | me subscripsi meo- que solito signo signavi.

E t ego Ambrosius Iohannis Andree Cole Mey Dey

284 RENZO M O S T Igratia publicus imperiali auctoritate notarius | de Ti­bure quia predictis omnibus et singulis rogatus inter­fui ideo ad fidem me subscripsi et meo | solito singno signavi. (S)
X I I .LO CA T IO .1453, settembre 16, Tivoli.Saba di Giovanni di Antonio di Paolo di Rom a dà in locazione ad Antonio di Santo di Buzio di Lorenzo di Percile, abitante a Tivoli, una vigna con olivi in S . Angelo in Piaiulis.O r i g i n a l e .  A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a , Pergamene cass. 215 (già 80) n. 10, Tivoli sec. XV, originale inedito.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana.Misure cm. 20 x 45.In nomine Dom ini amen. Anno Domini millesimo I I I F L I I I  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina | provi- denta pape V 1' indictione secunda mense septembris die X V I . In presentia Iohannis Andree Cole Mei et mei Iohannis Andree Sim onis | publicorum notariorum de Tybure et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Sabas Iohannis Antonii Pau­li | Neni a) de Urbe de regione Cam pomarsi prò se prin- cipaliter ac vice et nomine Petri eius germani fratris prò quo | promisit de rato et rati habiturus et se factu- rus et curaturus quod dictus Petrus eius germanus ab- sens predicta omnia et ] singula observabit faciet et adimplebit ad penam infrascriptam  sponte locavit ti­tulo locationis dedit cessit | et concessit Antonio Sancti Butii Laurentii de castro Porcilium  habitatori civitatis Tyburis presenti recipienti et legitime stipulanti prò

a) C om e sem bra.

IL  NOTARIATO A T IV O LI 285dicto Sancto eius patre, Stephano, Stephanutio, Sancti- no et Valentino eius germanis et Angelo | avunculo suo videlicet quodam vineale cum olivis in eo consistenti- bus positum in tenimento Tyburis in loco qui dicitur |10 ad Sanctum Angelum in Piaiulis iuxta rem ecclesie Sanc­ti Angeli predicti rem ecclesie sancte Marie de Porta iuxta | carrariam a pede et alios fines cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis suis | cum potestate et sua propria auctoritate sine preiudicio sui iuris iudicis vel alterius persone dictum vineale cum omnibus | suis iuribus intrandi tenendi possidendi uten- di fruendi donandi et alienandi ut verus loca|tarius de re sibi locata facere potest et debet. E t promisit 15 dictus Sabbas prò se quo supra nomine dictum  | vi­neale cum iuribus suis defendere ab omni persona cum omnibus dampnis perdimentis expensis et interesse suis | sumptibus et expensis. Hanc autem locationem fecit dictus Sabbas prò se quo supra nomine dicto Antonio presenti et | stipulanti ut supra eo quod pro­misit dicto Sabbe cavare dictum vineale et pastinare hinc ad duos annos proxime futuros | et reparare va- scham et tinum suis sumptibus et expensis dummodo dictus Sabbas teneatur solvere prò reparatione | pre­dicta ducatum unum dicto Antonio et prò eo quod promisit supradicto Sabbe respondere annuatim in per- 20 petuum quartam | partem musti et acquati exuberandide dicto pastino fiendi et omnium aliorum fructuum . E t tertiam | partem oley recolligendi de dictis olivis et quod liceat dicto Antonio facere cannetum prò dicto pasti|no fiendum in loco melius acto in dicto vineale. E t quod dictus Sabbas teneatur solvere dicto | Antonio prò allevatura prò primo anno florenum unum prò quolibet centinario. Et dictus Antonius promisit dicto Sabbe dare ante partem unam acquaritiam  musti mun- 25 di prò qualibet iuncta pastini. E t | si dictus ius loca-tionis vendere voluerit prom isit dictus locatarius prius requireré dictum Sabam  | et dare sibi prò minori pretio eius quod reperiret ab aliis quinque solidos et si dictus Sabbas emere noluerit | depositum dictorum quinque solidorum apud ydoneam personam liceat dicto Anto­nio dictus ius locationis vendere cui |. voluerit exceptis Rom anis potentibus personis aut ecclesiasticis seu aliis quibuscumque personis suspectis | dicto Sabbe quibus dictus ius locationis nullo modo valeat pervenire. E t 30 prom isit dictus Antonius dicto | Sabbe presenti et sti-

286 RENZO M O S T Ipulanti ut supra dictum pastinum et olivis existenti­bus in dicto vineali bene colere et | laborare tempori­bus congruis et consuetis secundum form am  statuti civitatis Tyburis ad penam in statuto Tyburis | conten­tane. Et predicta omnia et singula promiserunt una per­sona alteri et altera alteri actendere et | observare et contra non facere vel venire aliqua ratione iure modo titulo seu causa sub obligatione omnium et | singulo- rum bonorum ipsorum et pena centum florenorum , qua pena soluta vel non predicta omnia et singula fir­ma permaneant et renuntiavit capitulo statuti et con- suetudinibus Urbis loquentibus de | penis conventio- nalibus non petendo, prestito quoque a dictis partibus corporaliter iuramento j prò observantia omnium pre­dictorum.Actum Tybure in domo dicti Iohannis Andree Cole Mei presentibus hiis testibus scilicet Antonio Bestii, N ar­do | Pagnocte, Cola N alli et Angelo Petri Pauli de Ty­bure ad predicta vocatis et rogatis.Ego lohannes Andree Sim onis publicus imperiali auctoritate notarius de Tybure quia predictis | omni­bus et singulis rogatus interfui ideo predicta omnia et singula scripsi et publicavi et ] ad fidem me subscripsi et meum signum apposui consuetum.(S)
X I I I .PER M U T A T IO .1472, settembre 23, Tivoli.Nicola di Angelello cede a Stefano di Percile, ora tiburtino, una casa con orticello, situata nella contrada di Castrovetere in Cornuta presso la chiesa di S . S i­meone, e riceve in cambio un'altra casa, ugualmente si­tuata nella contrada di Castrovetere, presso l ’ospedale di S . Maria del Ponte.O r i g i n a l e .  A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a ,  Pergamene cass. 215 (già 80) n. 13, Tivoli sec. XV. originale inedito.
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La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ca­ratteri poco curati, abbreviazioni non sempre uguali e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Chiricozzo delli Porcili » del sec. XIX.Misure cm. 24,7 x 39,5.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo I I I P L X X I I  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sisti j divina providen- tia pape quarti indictione q u in ta a) mensis septembris die X X I I I  in presentia Simeonis Cole Iohannis Ange­li | et mei Nardi Pepe publicorum notariorum de Tybu­re et testium infrascriptorum  ad hec specialiter voca- torum et rogatorum venerabilis j et religiosus vir dom- nus Nicolaus Agnelelli de Tybure ex una parte et Ste- fanus olim  de Porcilibus | et nunc de Tibure alias Chi- ricoczo prò se principaliter ac etiam prò Biccharino eius germano fratre | prò quo promisit de rato et ra­tione habere et se ita et taliter facturum  et curaturum quod dictus Biccharinus | infrascripta omnia et sin­gula observabit faciet et adimplebit ad penam infrascrip- tam  sponte per viam et modum | permutationis et cam- bii videlicet dictus dominus Nicolaus dedit cessit et con­c e s s i iure proprio in perpetuum dicto Stefano | presenti recipienti et legitime stipulanti prò se ac etiam prò dicto Biccharino et prò heredibus et successoribus ipsorum et | cuiusque eorum id est quam dam domum ipsius do­mini Nicolai terrineam et solaratam in parte discoper­tami j et in parte diruinatam cum uno orticello retro et contiguo diete domus positam Tybure in contrata Castri Veteris | in Cornuta iuxta rem dicti Stefani rem ecclesie Sancti Simeonis et alios fines si qui sunt plu- res antiqui | vel moderni et vocabula veriora. E t prefa- tus Stefanus prò se et nomine quo supra per viam et modum | permutationis et cam bii dedit cessit et con-

a) I l  com puto d e ll ’indizione é in contrasto con l ’uso corrente in  T iv o li: 
in fatti esso  s i g iu stifich erebbe ap plicando l ’ « indizione romana  », ma poiché i 
notai tiburtin i usano com unem ente V« in dizione greca o bizantina  », che ha 
in izio  col 1° settem bre, alla data del docum ento  (1472, settem bre  23) avrem m o  
dovuto avere l ’ indicazione della sesta indizione  ». (v. / registri notardi d i T ivoli 
d e l  X IV  secolo , a cura di R . M osti, « S tu d i e fonti per la storia- della -regione tiburtina », X I , In trod u zion e, p . X X  e n. 45).

288 RENZO M O S T Icessit dicto domino Nicolao presenti recipienti et sti­pulanti prò se suisque heredibus et successoribus in perpetuum id est unam domum ipsorum Stefani et Biccharini positam in | Tibure in Castro Vetere in Cor­nuta iuxta rem hospitalis sancte Marie de Ponte rem Simeonis ante inferius trascenda mediante et alios fines cum omnibus dictarum rerum permutatarum usi- bus utilitatibus | pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus universis cum potestate et propria auctoritate dictas res permutatas per dictas partes tenendi possi- dendi utendi fruendi vendendi donandi et alienandi | et quicquid perpetuo voluerit faciendi ut veri domini et patroni de rebus permutatis et cam biatis facere pos- sunt | et debent nulla reservatione facta constituta ap­posita seu solutione reservata in dictis rebus permu­tatis | et cambiatis posuerunt diete partes in locum iuris et privilegiorum ipsarum partium et cuiusque ea- rum et j promiserunt diete partes ad alternationem quod de dictis rebus permutatis et cam biatis nemini fece- runt | venditionem donationem cessionem concessionem permutationem et cam bium  contractum nec quasi con- tractum  nec in futurum  apparebit | in preiudicium utriusque presentium et in contrarium presentis per- mutationis et contractus et si contrarium aliquo tem­pore | apareret vel in futurum apparebit in preiudicio dictarum partium voluerunt una pars alteri et altera | alteri de evictione teneri in form a iuris valida et con­sueta et ad refutationem dandum expensas et | inte­resse que et quas diete partes aut qualibet ipsarum pa- teretur dieta occasione et si lix vel questio aliquo | tempore alicuius partis moveretur in totum vel in par­tem dictarum rerum permutationis promissarum diete partes ad | alternationem defendere dictam litem et questionem defendere et distringare in omni tempore et in omni Curia | ecclesiastica vel seculari a principio litis medio usque ad finem et in sese ipsis suscipere privationem b o n ib) et | omnem iudicium cause eorum et cuiusque ipsorum sumptibus et expensis. Hanc autem permutationem et | cam bium  fecerunt diete partes ad invicem ut supra dictum est prò eo quod diete partes confesse sunt et nunc J re vera confitentur habuisse et
b) C om e sem b ra : lettura dubbia.
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recepisse unus quisque ipsorum dictas res permutatas. 35 E t predicta om nia et j singula que dieta sunt promise- runt diete partes ad alternationem perpetuo actendere et observare et contra non | facere vel venire aliqua ratione iure modo titulo vel causa sub obligatione et ypoteca omnium | et singulorum bonorum ipsarum par- tium  et cuiusque earum et sub p e n a c) et ad penam quinquaginta ducatorum | auri, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula firm a perdurent. Renun- 40 ciaverunt capitulo statuti et consuetudinibus | Urbis loquentibus de penis convenctionalibus non petendo nec exigendo prestito quoque a dictis contrahentibus | tactis sacrosanctis scripturis corporaliter et manualiter iuramento prò observantia om nium premissorum.Actum Tibure in platea Ruine presentibus hiis te­stibus videlicet Iohanne Benedicti Cocanarii, Iohanne Antonii | Crucis et Antonio Sancti Cole Amorosi omni­bus de Tybure ad predicta vocatis habitis et rogatis.Ego Nardus Pepe publicus Dei gratia imperiali auc­toritate notarius de Tybure quia predicte permutationi rogatus interfui | ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum apposui consuetum.(S)

X IV .V E N D IT IO .1477, marzo 27, Tivoli.Anastasia e il fratello Sebastiano, figli di Antonio di Giovanni di Santo, tiburtini, vendono ad Antonio di Nardo Sebastiani, tiburtino, un prato situato a Tivoli in località « Prata altari de supra » al prezzo di 8 ducati d'oro.O r i g  i n a 1 e. A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a ,  Pergamene cass. 215 (già 80) n. 14, Tivoli sec. XV. originale inedito.
c) C 'é  un segno abbreviativo su p erflu o  per  penam

19
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La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ca­ratteri poco curati e tracciato particolarmente rapido e legato per i quali si configura la varietà della « minuscola notarile ».Nel verso: « Compra de prato » del sec. XIX.Misure cm. 30x36.a) In nomine Domini amen. Anno Dom ini millesimo I I IF L X X V II  tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sisti divina providentia pape quarti indictione j X I b) mensis m artii die X X V II. In presentia Martini Sebastiani et mei Nardi Pepe pu- blicorum  notariorum de Tibure et testium infrascrip- torum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum | do­mina Anestasia filia condam Antonii Iohannis Sancti de Tibure que primo et ante omnia cum iuramento cor­poraliter manu tactis sacrosanctis scripturis renuntiavit omni iure j sue dotis donationis propter nuptias rerum paraflenalium c) et acquisitioni le g isd) iulie de fundo dotali autentice si qua mulier autentice seu a me et omnibus aliis j legibus auxiliis beneficis privilegiis et favoribus prò mulieribus introductis renunciavit ex­presse, certiorata prius a nobis notariis de omnibus supradictis iuribus legibus | privilegiis favoribus et auxi­liis quod sint quod sim iliter et quod imponant et de eorum effectu et Sanctes Antonii Iohannis Sancti ger- manus fecit diete domine Anestasie ! asserentes dieta domina Anestasia et dictus Sanctes sese esse maiores viginti quinque annorum et ita iuraverunt et tactis sa­crosanctis scripturis | corporaliter et manualiter prò observantia omnium predictorum et infrascriptorum  ipsi et quilibet ipsorum unus alteri alter et quilibet alteri consistentibus sponte et de certa | eorum scientia et cuiusque eorum et non per errorem vendiderunt et ti­tulo venditionis dederunt cesserunt et concesserunt tran- stulerunt et mandaverunt Antonio Nardi Sisti | de Ti­bure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti prò se suisque heredibus et successoribus in perpetuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque here-

a) N el m argine sup eriore  Yesus b) I l  com puto dell'in d iz ion e, p er il 
quale abbiam o avanzato delle riserve nel docum ento preceden te, é qui errato: 
infatti a ll’anno  1477 corrispon de l ’in dizione  X . L ’indizione  X I  avrà inizio , secondo  
il com puto cronologico d e ll’ « in dizione greca o bizantina  » in uso a T ivoli, solo  
col 1° settem bre su ccessivo . c) C o s ì. d) A  legi

IL  NOTARIATO A T IV O LI 291ditatem plenum et reetum dominium id est unum | pra- tum ipsorum venditorum positum in tenimento Tiburis in loco qui dicitur Prata alteri de su p ra e) iuxta res ipsius emptoris iuxta res ecclesie sancte Marie Nove de Tibure et alios suos | confines si qui sunt plures antiqui vel moderni vel vocabula veriora cum omnibus ipsius prati venditi usibus utilitatibus pertinentiis adia- centiis introitibus et exitibus suis universis cum j pote­state et sua propria auctoritate ipsi emptori per dictos venditores actributa ipsum pratum venditum intrandi tenendi utendi fruendi possidendi vendendi donandi alie­nandi ] et quicquid voluerit perpetuo faciendi ut verus dominus et possessor de re sua facere potest et debet. Quod pratum venditum cum iuribus et pertinentiis suis dicti venditores ipsius I quilibet promiserunt dicto emp­tori perpetuo defendere liberum et exemptum facere ab omni persona universis et loco in iudicio et extra iudicium suis propriis laboribus sumptibus et expensis i et si lix vel questio eidem emptori aut eius heredibus et successoribus mota fuerit promiserunt ipsam litem et iudicium in sese suscipere a principio litis medio usque ad | finem . Et promiserunt quod de predictis nemini alie persone facta est venditio donatio alienatio contractus vel quasi contractus cum preiudicio presentis contractus et venditores voluerunt teneri | et obligatos esse dicti venditores dicto emptori presenti et recipienti de evictione in form a iuris valida et consueta. E t si contrarium appareret unde dictus emptor aut eius | he­redes et successores aliquid damnum vel perdimentum incurreret vel incurrerent vel expensas faceret vel fa- cerent aut evictio sequeretur in totum vel in partem illud vel eas | eidem emptori quo supra nomine recipienti resarcire promiserunt integraliter cum effectu de quibus damnis perdimentis expensis et interesse dicti vendito­res suscipere qu ilib etf) stare et credere voluerunt soli simplici verbo dicti emptoris vel eius heredes et suc­cessores cum sacramento tantum absque alio onere probationis et iudicis tassatione quibus | ex certa scien- tia renuntiavit expresse. Cesserunt insuper dicti vendi­tores et ipsorum quilibet dicti emptori quo supra no­
e) C om e sem bra. f) C om e sem bra.
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mine recipienti omnia ipsorum et cuiusque eorum iura et actiones | reales et personale utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias sive mistas que et quas habent vel in futurum  habere possent in dicto prato vendito pre- dicti | venditores et ipsorum quilibet ponentes eundem emptorem in locum et privilegium iurium ipsorum et cuiusque eorum et donec corporalem vel actualem pos­sessionem | dictus emptor acceperit de dicto prato ven dito constituerunt sese tenere et possidere proprio no­mine dicti emptoris. H anc autem venditionem et omnia que dieta J sunt fecerunt dicti venditores et ipsorum quilibet prefato emptori quo supra nomine recipienti prò pretio et nomine pretii ducatorum auri octo ad ra- tionem LX X V  solidorum ] prò quolibet ducato quos octo ducatos ad supradictam rationem dicti venditores nunc presentia liter et manualiter habuerunt et recepe- runt a dicto emptore et | in pecunia numerata videlicet in auro et moneta de quibus octo ducatis et toto pretio predicto dicti venditores et ipsorum quilibet sese bene quietos contentos et | pacatos vocaverunt. E t renuntia­verunt espresse exceptioni non abitorum non assigna- torum non receptorum non ponderatorum non visorum non numeratorum dictorum octo ducatorum | et totius pretii predicti et spei future numerationis et receptionis et cuilibet alteri exceptioni et si plus dicto pretio dictum pratum valere posset unde plus dicti | venditores et ipsorum quilibet eidem emptori donaverunt titulo do­nationis inter vivos irrevocabiliter quod sic bene eis bene placuit, quam donationem promiserunt ullo | unus- quisque tempore renovare nec retractare ob vitium alicuius ingratitudinis filiorum  agnationis nec aliqua alia ratione iure modo titulo vel causa | aut colore con­traete et prò quibus omnibus et singulis observandis et plenarie adimplendis precibus et rogatu dictorum Ane- stasie et Sanctis venditorum predictorum | prò eis Cola Palommelli de Tibure sponte et solemniter fideius- sit qui prom isit se pacaturum et curaturum quod dieta Anestasia et Sanctes predicta omnia et | singula obser- vabunt facient adim plebunt alioquin teneri et obligatus esse voluit ad omnem casum causam et eventum ad quod vel ad quam tenerentur dicti | principales et re­nuntiavit omnibus legibus statutis et favoribus prò

IL  NOTARIATO A T IV O LI 293fideiussoribus introductis et illi legi qua can etu rg) quod prius cognoscaturh) principalem quoque fideiussorem et | predicta omnia et singula que dieta sunt promise­runt tam dicti venditores quam dictus fideiussor per­petuo actendere et observare et contra non facere finem vel venire sub | ypoteca et obligatione om nium et sin- gulorum bonorum ipsorum et cuiusque eorum mobi- lium et stabilium  presentium et futurorum  sub p e n a !) et ad penam quinquaginta ducatorum auri, qua pena I soluta vel non predicta omnia et singula que dieta sunt nichilominus perpetuo firm a perdurent et renuntiavit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conventionalibus | non petendis non exigendis, prestito quoque a dictis venditoribus et a dicto fideius­sore corporaliter et manualiter tactis sacrosancti scrip- turis iuramento prò observantia omnium I premissorum rogantes nos notarium ut de predictis conficeremus Publicum instrumentum unum vel plura si opus fuerit.Ac tum Tibure in domo Martini Bartolom ei Iacobi Sebastiani presentibus hiis testibus videlicet Iacobo Antonio Dom inici Barberis alias dicto Paone et Bactista de Sanctolini | omnibus de tybure ad predicta vocatis habitis requisitis et rogati s.Ego Nardus Pepe publicus Dei gratia imperiali auc­toritate notarius de Tybure quia predictis omnibus et singulis dum sic in premissis agerentur et fierent una cum supradictis notario I et testibus rogatus interfui ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum ap­posui consuetum. (S)
X V .R E N U N T IA T IO .1480, dicembre 14, Tivoli.Angela, moglie del fu Simone di Cola Petracche,

g) C om e sem bra. h) C om e sem bra. i) C ’é un segno abbreviativo su p erflu o
per  penam

294 RENZO M O S T Irimette ad Angelo di maestro Cecco ed al fratello Giro­lamo, i diritti che aveva suH’appezzamento di terreno posto in località « lo piano de Conche » presso Tor dei Sordi, che essi avevano acquistato da Giovanni di Egi­dio de Advocatis.O r i g i n a l e .  A r c h , d i  S t a t o  d i  R o m a ,  Pergamene cass. 215 (già 80) n. 15, Tivoli sec. XV, originale inedito.L ’imbreviatura di questo atto è in A r c h . n o t . m a n d . d i  T i v o l i , 
Instr.a a 1475 usque 1481. Iacobus Cinthii, n. 8, f. 118; il tran­sunto dell’imbreviatura è stato pubblicato nel Codice diplomatico 
di Tivoli di Antonio di Sim one Petrarca, a cura di V. P a c i f i c i , «Studi e fonti per la storia della regione tiburtina», V I, Tivoli 1929, p. 207.In alcuni tratti la scrittura è svanita per lo sfregamento cui sembra essere stata soggetta la pergamena e per l’usura provocata dalla piegatura che segue una linea verticale al centro della pergamena stessa.La scrittura è una minuscola cancelleresca italiana con ca­ratteri curati, ma con accentuato legamento fra le lettere.Misure cm. 22 x 29,2.In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo C C C C L X X X  tempore pontificatus sanctissimi in Cristo patris j et domini nostri domini Sisti divina providen- tià pape quarti indictione X I I I  a) mense decembris die | X I I I I .  In presentia Agneli Iohannis Cole et mei Iacobi Cinthii publicorum notariorum de Tibure et testium | subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et roga- torum domina Agnela uxor condam Sim onis Petrac|che de Tibure sponte et ex certa sua scientia et non per erro- rem ducta que renuntiavit primo | beneficio velleiani senatus consulti autem si qua mulier autentice sive a me legi antique codice ad velleianum iuri dotis dona­tionis propter nuptias rerum parafrenalium acquisita- rum legi iulie de fundo dotali et omnibus aliis benefi- ciis legibus et favoribus in favo rem mulierum intro |duc- tis certiorata per nos notarios coram infrascriptis testi-

a) I l  com puto dell'indizion e é errato per una unità in m eno, rispetto  
a ll’u so corrente in T ivoli dove s i segue /’« indizione greca o bizantina  » che ha 
inizio il 1° settem bre. L o  stesso  notaio, nel protocollo  conservato n e ll’A R C H . 
M A N D . D I  T IV O L I , n. 8 riporta al f . l l l v  sotto l ’anno  1480: « Septem ber.
In d ictio  X I I I I  in cip it fe lic iter ».
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10 bus iuravit non contravenire omnibus et ! singulis in- frascriptis que domina Agnela refutavit renuntiavit et per pactum de ulterius non petenjdo rem isit domino Agnelo magistri Cecchi de Cartariis legum doctori de Tibure presenti recipienti | et legitime stipulanti prò se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et prò Hieronim o | eius germano fratre dictique Hyero- nim i heredibus et successoribus in perpetuum nobis notariis ut pujblicis personis presentibus stipulantibus et recipientibus prò dicto Hyeronimo et prò omnibus 15 [quibus] interjest vel interesse poterit quomodolibetin futurum  omnia iura et actiones quas et que dieta |domina Agnela habet seu habere posset vel speraret in­super et de quodam petio terre posito in ter| ritorio romano in casali et loco qui dicitur lo piano de Conche iuxta res Casalis Turrisordi | Iohannis et heredum S i­monis Cole Petracche iuxta res Casalis Castelli Arcione a pede et res Communis Tiburis j et iuxta res Casalis Palaczicti et alios fines quod petium terre prefatus do-20 minus Agnelus prò se et nomine predicto | emit a do­mino Iohanne Egidio de Advocatis de Tibure prout pa- tet manu mei notarii in presentia dicti Agneli Iohan­nis | Cole dictam  refutationem fecit ut supra prò eo quia dieta domina Agnela habuit et recepit a dicto do­mino | Iohanne coram nobis notariis et testibus partem pretii prò rata tagnente de dicto petio terre in pecu­nia | numerata in auro et argento et quia sic bene fa- cere placuit cui domino Agnelo prò se et ut supra | ces­sit dieta iura et actiones ut supra et officium  iudicis et 25 constituit eundem dominum Agnelum et Hye|ronimum procuratorem in rem suam ut de cetero properantur agant excipiant et defendant prò | eorum et cuiusque ipsorum voluntate. Et predicta omnia et singula pro­m isit actendere et observare | et contra non facere di­cere vel venire sub obligatione bonorum ipsius Agnele sub pena et ad penam | centum ducatorum applican- dorum prò tertia parte Cvirie Tiburis tertia Communi et prò alia tertia parti pretii re|clamanti et interesse prendenti nobis notariis ut publicis personis presenti- 30 bus stipulantibus et recipientibus | prò ipsa Curia Com ­muni et parte, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula firm a maneant. | E t prò observantia omnium et singulorum premissorum iuravit ad sancta Dei evan- gelia corporaliter | et m anualiter tactis sacrosanctis scripturis manibus iuramento.